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自　2024年 4月 1日

至　2025年 3月31日

公益財団法人　ニッポンハム食の未来財団



公益財団法人　ニッポンハム食の未来財団
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部

１．流動資産
現金預金 43,475,604 41,894,511 1,581,093
前払費用 286,935 394,735 △ 107,800

流動資産合計 43,762,539 42,289,246 1,473,293
２．固定資産

(1) 基本財産
普通預金（基本） 3,000,000 3,000,000 0

基本財産合計 3,000,000 3,000,000 0
(2) 特定資産

助成・啓発事業積立資産 69,742,713 85,447,095 △ 15,704,382
普 通 預 金 ‐ 常 陽 銀 行 69,658,713 85,363,095 △ 15,704,382
助成・啓発事業積立資産‐ゆうちょ銀行 84,000 84,000 0

特定資産合計 69,742,713 85,447,095 △ 15,704,382
(3) その他固定資産

什器備品 1 1 0
敷金 500,000 500,000 0

その他固定資産合計 500,001 500,001 0
固定資産合計 73,242,714 88,947,096 △ 15,704,382
資産合計 117,005,253 131,236,342 △ 14,231,089

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払費用 33,472,812 31,933,411 1,539,401
預り金 31,598 97,706 △ 66,108

源 泉 所 得 税 17,798 19,640 △ 1,842
そ の 他 13,800 16,400 △ 2,600
社会保険料 0 61,666 △ 61,666

法人会計 9,970,462 8,241,349 1,729,113
公益目的事業会計 △ 9,970,462 △ 8,241,349 △ 1,729,113

流動負債合計 33,504,410 32,031,117 1,473,293
負債合計 33,504,410 32,031,117 1,473,293

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

寄付金 72,742,713 88,447,095 △ 15,704,382
指定正味財産合計 72,742,713 88,447,095 △ 15,704,382
（うち基本財産への充当額） 3,000,000 3,000,000 0
（うち特定資産への充当額） 69,742,713 85,447,095 △ 15,704,382

２．一般正味財産 10,758,130 10,758,130 0
正味財産合計 83,500,843 99,205,225 △ 15,704,382
負債及び正味財産合計 117,005,253 131,236,342 △ 14,231,089

貸借対照表

2025年 3月31日現在



公益財団法人　ニッポンハム食の未来財団
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

受取寄付金 152,704,382 141,911,272 10,793,110
受取寄付金 25,000,000 24,976,000 24,000
受取寄付金振替額 127,704,382 116,935,272 10,769,110

雑収益 301,648 1,013 300,635
受取利息 48,648 1,013 47,635
雑収益 253,000 0 253,000

経常収益計 153,006,030 141,912,285 11,093,745
(2) 経常費用

事業費 129,712,068 121,372,303 8,339,765
役員報酬 2,160,000 2,160,000 0
臨時雇・派遣社員費 3,877,982 3,603,124 274,858
旅費交通費 2,752,769 2,641,711 111,058
諸謝金 1,137,000 826,000 311,000
支払助成金 70,938,000 65,760,875 5,177,125
事業普及活動費 48,094,007 45,768,964 2,325,043
諸会費 464,100 365,100 99,000
渉外費 181,345 152,479 28,866
雑費 106,865 94,050 12,815

管理費 24,388,775 23,895,040 493,735
役員報酬 3,990,000 4,050,000 △ 60,000
臨時雇・派遣社員費 4,338,366 4,227,078 111,288
旅費交通費 1,104,200 883,153 221,047
通信運搬費 1,205,372 1,179,274 26,098
消耗品費 11,628 4,791 6,837
委託費 8,414,141 8,206,887 207,254
諸会費 72,000 89,000 △ 17,000
賃借料 3,338,260 3,340,720 △ 2,460
事務用品費 647,601 823,072 △ 175,471
租税公課 30,500 31,200 △ 700
会議費 69,870 5,775 64,095
厚生費 18,178 18,222 △ 44
法定福利費 870,014 727,690 142,324
渉外費 9,700 26,243 △ 16,543
保険料 150,100 150,100 0
雑費 118,845 131,835 △ 12,990

経常費用計 154,100,843 145,267,343 8,833,500
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,094,813 △ 3,355,058 2,260,245
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 1,094,813 △ 3,355,058 2,260,245

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

過年度助成返還額 1,094,813 436,018 658,795
経常外収益計 1,094,813 436,018 658,795

(2) 経常外費用
経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 1,094,813 436,018 658,795
当期一般正味財産増減額 0 △ 2,919,040 2,919,040
一般正味財産期首残高 10,758,130 13,677,170 △ 2,919,040
一般正味財産期末残高 10,758,130 10,758,130 0

Ⅱ  指定正味財産増減の部
受取寄付金 112,000,000 112,084,000 △ 84,000
一般正味財産への振替額 △ 127,704,382 △ 116,935,272 △ 10,769,110

当期指定正味財産増減額 △ 15,704,382 △ 4,851,272 △ 10,853,110
指定正味財産期首残高 88,447,095 93,298,367 △ 4,851,272
指定正味財産期末残高 72,742,713 88,447,095 △ 15,704,382

Ⅲ  正味財産期末残高 83,500,843 99,205,225 △ 15,704,382

正味財産増減計算書

2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで



公益財団法人　ニッポンハム食の未来財団

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
受取寄付金 127,704,382 25,000,000 152,704,382

受取寄付金 0 25,000,000 25,000,000
受取寄付金振替額 127,704,382 0 127,704,382

雑収益 301,648 0 301,648
受取利息 48,648 0 48,648
雑収益 253,000 0 253,000

経常収益計 128,006,030 25,000,000 153,006,030
(2) 経常費用

事業費 129,712,068 0 129,712,068
役員報酬 2,160,000 0 2,160,000
臨時雇・派遣社員費 3,877,982 0 3,877,982
旅費交通費 2,752,769 0 2,752,769
諸謝金 1,137,000 0 1,137,000
支払助成金 70,938,000 0 70,938,000
事業普及活動費 48,094,007 0 48,094,007
諸会費 464,100 0 464,100
渉外費 181,345 0 181,345
雑費 106,865 0 106,865

管理費 0 24,388,775 24,388,775
役員報酬 0 3,990,000 3,990,000
臨時雇・派遣社員費 0 4,338,366 4,338,366
旅費交通費 0 1,104,200 1,104,200
通信運搬費 0 1,205,372 1,205,372
消耗品費 0 11,628 11,628
委託費 0 8,414,141 8,414,141
諸会費 0 72,000 72,000
賃借料 0 3,338,260 3,338,260
事務用品費 0 647,601 647,601
租税公課 0 30,500 30,500
会議費 0 69,870 69,870
厚生費 0 18,178 18,178
法定福利費 0 870,014 870,014
渉外費 0 9,700 9,700
保険料 0 150,100 150,100
雑費 0 118,845 118,845

経常費用計 129,712,068 24,388,775 154,100,843
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,706,038 611,225 △ 1,094,813
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 1,706,038 611,225 △ 1,094,813

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

過年度助成返還額 1,094,813 0 1,094,813
経常外収益計 1,094,813 0 1,094,813

(2) 経常外費用
経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 1,094,813 0 1,094,813
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 611,225 611,225 0
他会計振替額 611,225 △ 611,225 0
当期一般正味財産増減額 0 0 0
一般正味財産期首残高 0 10,758,130 10,758,130
一般正味財産期末残高 0 10,758,130 10,758,130

Ⅱ  指定正味財産増減の部
受取寄付金 112,000,000 0 112,000,000
一般正味財産への振替額 △ 127,704,382 0 △ 127,704,382

当期指定正味財産増減額 △ 15,704,382 0 △ 15,704,382
指定正味財産期首残高 88,447,095 0 88,447,095
指定正味財産期末残高 72,742,713 0 72,742,713

Ⅲ  正味財産期末残高 72,742,713 10,758,130 83,500,843

US0005295 SN9K099979H 2025年 4月25日 09:26:08

正味財産増減計算書内訳表

2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで

（単位：円）

科        目 公益目的事業会計 法人会計 合計



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)
預金 当座預金 運転資金として 33,250

普通預金 運転資金として 43,442,354
前払費用 つくば研究支援センター 他 翌期4月分家賃・電話代行サービス利用料 286,935

43,762,539

(固定資産)
  基本財産

普通預金（基本） 普通預金 公益目的保有財産 3,000,000
  特定資産

助成・啓発事業積立資産 普通預金 助成・啓発事業の資産として管理 69,658,713
助成・啓発事業積立資産 当座預金 助成・啓発事業の資産として管理 84,000

  その他固定資産
什器備品 複合機 （共有財産） 1
敷金 事務所 （共有財産） 500,000

73,242,714

117,005,253

(流動負債)
未払費用 香川栄養学園　他 食物アレルギーセミナー運営費用　他 33,472,812
預り金 31,598
  源 泉 所 得 税 役員報酬 17,798
  そ の 他 役員報酬 13,800

33,504,410

33,504,410

83,500,843    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

    負債合計

財産目録

2025年 3月31日現在

公益財団法人　ニッポンハム食の未来財団

貸借対照表科目

  流動資産合計



・基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細については、注記に明細を記載しているため省略しております。

附属明細書



１．重要な会計方針
（１）固定資産の減価償却の方法

減価償却資産については、定額法によっている。

（２）消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
単位：円

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
　基本財産

普通預金 3,000,000 0 0 3,000,000

小計 3,000,000 0 0 3,000,000

　特定資産
助成・啓発事業積立資産 85,447,095 112,000,000 127,704,382 69,742,713

小計 85,447,095 112,000,000 127,704,382 69,742,713
合計 88,447,095 112,000,000 127,704,382 72,742,713

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
単位：円

当期末残高
（うち指定正味
財産からの充当
額）

（うち一般正味
財産からの充当
額）

（うち負債に対
応する額）

　基本財産
普通預金 3,000,000 3,000,000 0 0

小計 3,000,000 3,000,000 0 0

　特定資産
助成・啓発事業積立資産 69,742,713 69,742,713 0

小計 69,742,713 69,742,713 0 0
合計 72,742,713 72,742,713 0 0

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
単位：円

取得価額
減価償却
累計額

当期末残高

什器備品 413,640 413,639 1
ソフトウェア 712,800 712,800 0

合計 1,126,440 1,126,439 1

５．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

金額
経常収益への振替額

事業費計上による振替額 127,704,382
合計 127,704,382

 財務諸表に対する注記

科　目

科　目

科　目

内　容


	決算報告書

